
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНЫЙ РОО»)
Ша-шена урхалла деш йолу хьукмат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИИ
ДЕШАР АН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

П Р И К А З

/ / .  РЛ. 2025г №

с.п. Знаменское

О проведении всероссийских проверочных 
работ в 4-8-х классах общеобразовательных 
учреждений муниципалитета в 2025 году

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Чеченской 
республики от 12 февраля 2025 года № 124-п «О проведении мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики в форме всероссийских проверочных работ в 2025 
году», на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 16 января 2025 года № 04-9 «О проведении ВПР в 
2024-2025 учебном году», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в общеобразовательных организациях Надтеречного 
муниципального района (далее - ОО) мониторинг качества подготовки 
обучающихся в форме всероссийских проверочных работ в 4,5,6,7,8,10 
классах в штатном режиме с 11 апреля по 16 мая 2025 года.

2. Назначить муниципальным координатором по проведению 
Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) Абдулаеву Х.Р., ведущего 
специалиста организационно-методического отдела.

3. Муниципальному координатору:
- обеспечить организацию и проведение ВПР в общеобразовательных 

организациях Надтеречного муниципального района в соответствии с 
графиком и порядком проведения ВПР, утвержденного приказом 
•Министерства образования и науки Чеченской Республики от 12 февраля 
2025 года№ 124-п;

- провести ВПР в общеобразовательных организациях Надтеречного 
муниципального района в традиционной форме с 11.04.2025 года до



16.05.2025 года, в компьютерной форме с 11.04.2025 года до 25.04.2025 года, 
25 апреля 2025 года -  резервный день;

- осуществлять контроль соблюдения порядка проведения ВПР в ОО 
Надтеречного муниципального района и соблюдение информационной 
безопасности при проведении ВПР.

4. Организационно-методическому отделу (Дубаева Ш.С.) обеспечить:
4.1. организационно - техническое и информационное сопровождение 

ВПР в общеобразовательных учреждениях Надтеречного муниципального 
района.

4.2. организационное проведение ВПР в качестве итогового 
мониторинга качества образования с целью определения образовательных 
дефицитов и совершенствования муниципальных и/или 
внутриучрежденческих систем оценки качества образования.

4.3. использование результатов ВПР для анализа текущего состояния 
муниципальной системы образования, выработки адресных рекомендаций, 
организации системы методического сопровождения педагогических 
работников муниципалитета, а также совершенствования внутренней 
системы оценки качества образования в подведомственных ОО. Исключить 
на уровне муниципалитета и/или образовательных организаций принятие 
решений с негативными управленческими последствиями в отношении 
руководителей и/или учителей образовательных организаций, принявших 
участие в оценочной процедуре.

5. Руководителям ОО Надтеречного муниципального района:
5.1. назначить приказом ответственных организаторов - специалистов, 

ответственных за проведение ВПР в ОО, и передать списки ответственных 
организаторов ОО муниципальному координатору в срок до 26.02.2025 года;

5.2. организовать проведение ВПР в соответствии графиком 
проведения ВПР в 2025 году и порядком проведения ВПР;

5.3. ознакомиться и ознакомить ответственных организаторов ОО - 
специалистов, ответственных за проведение ВПР, с порядком проведения 
ВПР, графиком проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 
ОО в форме ВПР в 2025 году и планом-графиком проведения ВПР, 
размещенными в личном кабинете на сайте ФИС ОКО.

5.4. разработать и утвердить локальным актом ОО расписание 
проведения ВПР в соответствии с графиком и разместить его на 
официальном сайте ОО в срок до 26 февраля 2025 года;

5.5. назначить приказом ОО организаторов в аудитории проведения 
ВПР в соответствии с расписанием;

5.6. ознакомить ответственных организаторов ОО, лиц привлекаемых к 
проведению ВПР в ОО, с инструкциями по проведению ВПР, которые 
.размещаются федеральным организатором в личном кабинете 
образовательной организации на сайте Федеральной информационной 
системы оценки качества образования (далее -  ФИС ОКО) (https ://spo- 
fisoko.obmadzor.gov.ru/);



5.7. возложить на организаторов в аудитории ответственность за 
обеспечение порядка в кабинете во время проведения ВПР;

5.8. подготовить кабинеты для проведения ВПР;
5.9. организовать участие детей, обучающихся по АООП в 

общеобразовательных классах, в ВПР;
5.10. обеспечить соблюдение правил информационной безопасности 

при печати и хранении вариантов ВПР;
5.11. создать условия для обеспечения объективности проведения и 

проверки работ обучающихся ВПР;
5.12. организовать работу по подготовке школьных комиссий по 

оцениванию ответов на задания ВПР;
5.13. назначить приказом ОО экспертов по проверке работ 

обучающихся, организовать проверку ответов участников по 
стандартизированным критериям с предварительным коллегиальным 
обсуждением подходов к оцениванию в соответствии с инструкцией;

5.14. организовать работу по оформлению наблюдателями протоколов 
по проведению ВПР и протоколов наблюдателей по проверке работ 
обучающихся;

5.15. обеспечить информирование всех участников образовательного 
процесса о целях и задачах ВПР и об использовании результатов, 
полученных в ходе проведения ВПР;

5.16. организовать работу по проведению информирования родителей 
(законных представителей) о личных результатах участников ВПР в течение 
10 дней со дня получения результатов;

5.17. обеспечить хранение оригиналов работ участников ВПР в ОО в 
течение шести месяцев после представления результатов ВПР в личном 
кабинете ОО на сайте ФИС ОКО;

5.18. осуществлять личный контроль проведения ВПР в ОО;
5.19. сформировать отчёт об организации проведения и проверки ВПР в 

ОО в электронном виде и предоставить муниципальному координатору в 
срок до 22.05.2025.

5.20. предоставить приказ о проведении ВПР в ОО в 2025 году 
муниципальному координатору до 26.02.2025;

5.21. разместить на официальном сайте ОО приказ о проведении ВПР 
2025 году и расписание ВПР в срок до 26.02.2025;

6. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на 
Мутакаева Ю.Я., заместителя начальника Отдела образования.

Л.Х. Хусанова


